
In collaborazione con  
 

Organizzano 
Corso di Aggiornamento in Prevenzione Incendi (D.L.vo 08.03.2006 n° 139 e D.M. 05/08/2011) 

Ordine degli Ingegneri del VCO – Collegio Geometri e Geometri laureati della Provincia del V.C.O. 2026 – 20 ore 
 
2. Programma con indicazione di contenuti, metodi e materiali didattici, sede, data e durata: 
 
  

GIORNO ORE PERIODO ARGOMENTO DOCENTE 

CORSO 1 
Mercoledì 
18/03/26 
 
 

4 
 
 
 
 

14:00 
16:00 
 
 
 
16:00 
18:00 

La GSA e i Decreti 1-2-3 settembre 2021 
 
 
 
 
La GSA e i Decreti 1-2-3 settembre 2021 
                                                              TEST FINALE 

Lorusso Onofrio 
 
 
 
 
Lorusso Onofrio 
 

GIORNO ORE PERIODO ARGOMENTO DOCENTE 

CORSO 2 
Mercoledì 
01/04/2026 
 
 

4 
 
 
 
 

14:00 
16:00 
 
16:00 
18:00 
 

Le attività di intrattenimento e di pubblico spettacolo: 
procedimenti autorizzativi, indicazioni di sicurezza.  
 
Panorama normativo per attività di pubblico 
spettacolo: confronto tra DM 19/08/1996 e DM 
3/08/2015 e s.m.i. (V15) –TEST FINALE 
 

Romeo Eugenia 
 
 
Romeo Eugenia 
 
 

GIORNO ORE PERIODO ARGOMENTO DOCENTE 

CORSO 3 
Mercoledì               
15/04/2026 
 
 

4 
 
 
 
 

14:00 
16:00 
 
16:00 
18:00 
 

Procedure di prevenzione incendi (D.P.R. 151/2011). 
Gestione delle modifiche ad attività soggette ai 
controlli di prevenzione incendi. 
La modalità di presentazione delle istanze (DM 
7/8/2012 e relativi allegati). Valutazione Progetto, 
SCIA, Asseverazione, Rinnovo Periodico, Deroga.) –
TEST FINALE 

Lorusso Onofrio 
 
 
Lorusso Onofrio 
 

 GIORNO ORE PERIODO ARGOMENTO DOCENTE 

CORSO 4 
Mercoledì 
29/04/2026 
 

4 
 
 
 
 

14:00 
16:00 
 
 
16:00 
18:00 

Panorama normativo per attività commerciali: 
confronto tra DM 27/07/2010 e DM 3/08/2015 e s.m.i. 
(V8) 
 
Panorama normativo per attività scolastiche: 
confronto tra DM 26/08/1992 e DM 3/08/2015 e s.m.i. 
(V7) - TEST FINALE  

Lorusso Angela 
 
 
 
Lorusso Angela 

GIORNO ORE PERIODO ARGOMENTO DOCENTE 

CORSO 5 
Mercoledì 
13/05/2026  

4 
 
 
 
 

14:00 
16:00 
 
16:00 
18:00 

Panorama normativo per chiusure d’ambito di edifici 
civili: confronto tra Linea Guida sulle facciate e DM 
3/08/2015 e s.m.i. (V13) 
Panorama normativo per chiusure d’ambito di edifici 
civili: confronto tra Linea Guida sulle facciate e DM 
3/08/2015 e s.m.i. (V13) - TEST FINALE 

Giacalone 
Claudio 
 
Giacalone 
Claudio 
 
 
 
 



SEDE DEL CORSO 

I corsi 1 – 2 – 3 si terranno presso la sede dell’Ordine degli Ingegneri della Provincia del V.C.O. – Via San 

Bernardino,27 – 28922 Verbania 

I corsi 4 – 5 si terranno presso la sede del Collegio Geometri e Geometri laureati della Provincia del V.C.O. – Via 42 

Martiri, 165 – 28924 Verbania - Fondotoce 

QUOTA DI PARTECIPAZIONE 

La quota di partecipazione al corso è:  

• 50,00 € + IVA a corso  

• 200,00 € +IVA per le 20 ore totali 

MODULO DI ISCRIZIONE 

Per l’iscrizione al Corso completo di 20 ore o ai singoli corsi compilare il seguente modulo:  

ISCRIZIONE 

Entro il 13/03/2026 

 

NOTE ORGANIZZATIVE 

Al termine del Corso, a coloro che avranno frequentato i moduli del corso ed avranno superato con esito positivo i test finali, verrà 

rilasciato un Attestato di frequenza e profitto, valevole ai fini del mantenimento dell'iscrizione negli elenchi del Ministero dell'interno, di 

cui all'art. 7 del D.M. 5 agosto 2011. 

Il corso è a numero chiuso, massimo 40 posti disponibili. Le iscrizioni verranno accettate in ordine cronologico di ricezione del 

“Modulo di Iscrizione”. 

Il corso verrà attivato solo al raggiungimento di un numero minimo di iscritti di 15. La rinuncia all’iscrizione deve essere 

comunicata in forma scritta entro il 02/03/2026, in caso contrario la quota di partecipazione è dovuta. 

In caso di necessità, si riserva la facoltà di variare le date ed il luogo del Corso; ogni variazione sarà prontamente segnalata ai singoli 

partecipanti. Con la presente si dichiara di aver preso visione del Programma dettagliato del Corso, si conferisce consenso al 

trattamento dei dati personali ai sensi del D. Lgs.196/03 e si autorizza a trasmettere le comunicazioni via e-mail. 

 

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdj9sPwu-9hC7OBPA5T_gAPA86hJ-v8bTM7CJOrrJE5t46jZQ/viewform?usp=header

