



In collaborazione con



Collegio Provinciale
Geometri e Geometri Laureati
del Verbano Cusio Ossola

Organizzano

Corso di Aggiornamento in Prevenzione Incendi (D.L.vo 08.03.2006 n° 139 e D.M. 05/08/2011)
Ordine degli Ingegneri del VCO – Collegio Geometri e Geometri laureati della Provincia del V.C.O. 2026 – 20 ore

2. Programma con indicazione di contenuti, metodi e materiali didattici, sede, data e durata:

GIORNO	ORE	PERIODO	ARGOMENTO	DOCENTE
CORSO 1 Mercoledì 18/03/26	4	14:00 16:00 16:00 18:00	La GSA e i Decreti 1-2-3 settembre 2021 La GSA e i Decreti 1-2-3 settembre 2021 TEST FINALE	Lorusso Onofrio Lorusso Onofrio
GIORNO	ORE	PERIODO	ARGOMENTO	DOCENTE
CORSO 2 Mercoledì 01/04/2026	4	14:00 16:00 16:00 18:00	Le attività di intrattenimento e di pubblico spettacolo: procedimenti autorizzativi, indicazioni di sicurezza. Panorama normativo per attività di pubblico spettacolo: confronto tra DM 19/08/1996 e DM 3/08/2015 e s.m.i. (V15) –TEST FINALE	Romeo Eugenia Romeo Eugenia
GIORNO	ORE	PERIODO	ARGOMENTO	DOCENTE
CORSO 3 Mercoledì 15/04/2026	4	14:00 16:00 16:00 18:00	Procedure di prevenzione incendi (D.P.R. 151/2011). Gestione delle modifiche ad attività soggette ai controlli di prevenzione incendi. La modalità di presentazione delle istanze (DM 7/8/2012 e relativi allegati). Valutazione Progetto, SCIA, Asseverazione, Rinnovo Periodico, Deroga.) – TEST FINALE	Lorusso Onofrio Lorusso Onofrio
GIORNO	ORE	PERIODO	ARGOMENTO	DOCENTE
CORSO 4 Mercoledì 29/04/2026	4	14:00 16:00 16:00 18:00	Panorama normativo per attività commerciali: confronto tra DM 27/07/2010 e DM 3/08/2015 e s.m.i. (V8) Panorama normativo per attività scolastiche: confronto tra DM 26/08/1992 e DM 3/08/2015 e s.m.i. (V7) - TEST FINALE	Lorusso Angela Lorusso Angela
GIORNO	ORE	PERIODO	ARGOMENTO	DOCENTE
CORSO 5 Mercoledì 13/05/2026	4	14:00 16:00 16:00 18:00	Panorama normativo per chiusure d'ambito di edifici civili: confronto tra Linea Guida sulle facciate e DM 3/08/2015 e s.m.i. (V13) Panorama normativo per chiusure d'ambito di edifici civili: confronto tra Linea Guida sulle facciate e DM 3/08/2015 e s.m.i. (V13) - TEST FINALE	Giacalone Claudio Giacalone Claudio

SEDE DEL CORSO

I corsi 1 – 2 – 3 si terranno presso la sede dell'Ordine degli Ingegneri della Provincia del V.C.O. – Via San Bernardino,27 – 28922 Verbania

I corsi 4 – 5 si terranno presso la sede del Collegio Geometri e Geometri laureati della Provincia del V.C.O. – Via 42 Martiri, 165 – 28924 Verbania - Fondotoce

QUOTA DI PARTECIPAZIONE

La quota di partecipazione al corso è:

- **50,00 € + IVA** a corso
- **200,00 € +IVA** per le 20 ore totali

MODULO DI ISCRIZIONE

Per l'iscrizione al Corso completo di 20 ore o ai singoli corsi compilare il seguente modulo:

[ISCRIZIONE](#)

Entro il 13/03/2026

NOTE ORGANIZZATIVE

Al termine del Corso, a coloro che avranno frequentato i moduli del corso ed avranno superato con esito positivo i test finali, verrà rilasciato un **Attestato di frequenza e profitto**, valevole ai fini del mantenimento dell'iscrizione negli elenchi del Ministero dell'interno, di cui all'art. 7 del D.M. 5 agosto 2011.

Il corso è a numero chiuso, massimo 40 posti disponibili. Le iscrizioni verranno accettate in ordine cronologico di ricezione del "Modulo di Iscrizione".

Il corso verrà attivato solo al raggiungimento di un numero minimo di iscritti di 15. La rinuncia all'iscrizione deve essere comunicata in forma scritta entro il 02/03/2026, in caso contrario la quota di partecipazione è dovuta.

In caso di necessità, si riserva la facoltà di variare le date ed il luogo del Corso; ogni variazione sarà prontamente segnalata ai singoli partecipanti. Con la presente si dichiara di aver preso visione del Programma dettagliato del Corso, si conferisce consenso al trattamento dei dati personali ai sensi del D. Lgs.196/03 e si autorizza a trasmettere le comunicazioni via e-mail.
